法在身边

法律咨询

普法课堂

提个醒

微 服 务 7版
2025年9月15日 E-mail:cqfzbwlb@188.com 责编：陈生容 组版：余游虹 校对：沈子曦 重庆长安网：www.pacq.gov.cn

重庆市交通运输委员会公告
重庆全泰物流有限公司：

本机关已于2025年09月05日向你（单位）作出《催告通

知书》20241072066号，并于2025年09月05日通过邮政特快

专递向你送达，因电话无法联系，收件人名址有误，现已退回

本机关。依据《民事诉讼法》第九十五条之规定，向你公告送

达作出的内容如下：

因你于2024年12月06日11时33分许，在九龙坡区长

石非现场存在载运可分载物品的超限运输（重量超限）车辆，

行驶公路（6轴车，车货总质量52.35吨）的违法行为，本机关

已向你送达《行政处罚决定书》（渝交执罚[2024]1072066）。

在该处罚决定生效后，因你至今未依法履行法定义务，根据

《中华人民共和国行政强制法》第五十四条规定，本机关决定

在申请人民法院强制执行前向你催告履行义务。

本公告自发出之日起，经过三十日即视为送达。

特此公告

重庆市交通运输委员会

2025年9月12日

重庆市交通运输委员会公告
蒲朝华：

本机关已于 2025 年 09 月 04 日向你（单位）作出渝交执罚

【2025】1070593号行政处罚决定，并于2025年09月04日通过邮政

特快专递向你送达，因收件人地址查无此人，无法联系，现已退回

本机关。依据《民事诉讼法》第九十五条之规定，向你公告送达作

出的内容如下：

因你于2025年06月18日10时18分许，在九龙坡区西彭响堂路

存在未取得道路危险货物运输许可，擅自从事（非经营性）道路危险

货物运输的违法行为，根据《道路危险货物运输管理规定》第五十五

条第一项的规定，现决定给予你罚款壹万元整的行政处罚。

你对本行政处罚决定不服，可在收到本行政处罚决定书之日

起六十日内依法向重庆市人民政府申请行政复议，或者依法在六

个月内直接向人民法院提起行政诉讼。

本公告自发出之日起，经过三十日即视为送达。

特此公告

重庆市交通运输委员会

2025年9月12日

●重庆铁路公安处蒋宗品遗失警官证112596，声明作废

●重庆铁路公安处高正群遗失警官证113031，声明作废

●遗失重庆市南川区瑞凯农业开发有限公司公章备案

回执，印章编码：5003847031006作废

●魏勇遗失医师执业证书，编号：341511621000063声明作废

●遗失重庆领标建筑工程有限公司公章5002411110077作废

●吴海陆 林炳娇之子吴林锐出生证明遗失，编号V350252461，
声明作废●遗失重庆奉梁商贸有限公司财务章5001078010167作废●遗失重庆凤仪王朝纺织品有限公司公章一枚，编号
5001078056933，声明作废●重庆顺然科技有限公司遗失公章5001172002896财
务章5001172002897声明作废

●遗失重庆森众装饰工程有限公司公章(5001057002530)、财
务专用章(5001057002531)、明媚私章，声明作废●遗失重庆峦生景观设计工程有限公司财务专用章（编号50
01038154323）、殷鹏法人章（编号5001038154325）声明作废

●遗失重庆玖个亿商贸有限公司财务专用章一枚，编

号5001087279306，声明作废

●重庆胜蓝诊所管理有限公司公章5001080496331遗失作废

●遗失重庆双耀商务信息咨询有限公司财务专用章(编号

5001141508894)、冉鑫法人名章(编号5001141508895)，声明作废
●重庆宏鼎辉机械设备租赁有限公司遗失财务章
5002411102766声明作废

●重庆乐枫网络科技有限公司刘尚峰私章5001057339294遗失作废●遗失重庆蝶松文化传媒有限公司公章（5002311061991）财务章
（5002311061992）法人章（周继惠5002311061991）声明作废

023-68604480遗失·公告登报电话 手机13350386589

重庆东日装饰设计工程有限公司遗失2000年3月24日核
发的营业执照正副本（注册号5001052100789），现申明作
废，遗失公章（编号5001050008511），现声明作废
注销公告：重庆东日装饰设计工程有限公司（注册号
5001052100789），经股东会研究决定解散本公司，根据《公
司法》规定，请债权人、债务人在登报之日起45日内，向本
公司清算组申报办理债权债务相关手续。

重庆市巫溪县劳动人事争议仲裁委员会公告
钱青静：本委受理申请人王晓与你（公司）劳动争议一案，案
号：渝溪劳人仲案字〔2025〕第134号现依法向你公告送达仲
裁申请书副本、仲裁通知书、出庭通知书等文书，上述文书自
本公告发出之日起经三十日即为送达。现定于2025年10月
16日上午9时30分在重庆市巫溪县柏杨街道广场西路67号
(重庆市巫溪县劳动人事争议仲裁院）开庭审理本案。无正当
理由不到庭，本委将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。

重庆市巫溪县劳动人事争议仲裁委员会2025年9月15日
环境影响评价公示：《重庆思捷金属表面处理有限公司思捷
表面处理生产线项目环境影响报告书（征求意见稿）》（以下
简称征求意见稿）及公众意见表已在重润集团公司网站
（http://www.zrkjy.com/newsinfo/8740861.html）进行了公
示，各位公众可前往下载，征求意见起止时间为2025年9月
11日~2025年9月17日（5个工作日），公众意见反馈电话：
023-85195293，023-68725205（环评单位），特此说明。

重庆善好农业专业合作社三角镇后坝村陀丘养殖场扩建项目
环境影响评价公众参与第二次信息公示：重庆善好农业专业
合作社三角镇后坝村陀丘养殖场扩建项目正在开展环境影响
评价工作，现该环境影响报告书（征求意见稿）已编制完成，根
据《环境影响评价公众参与办法》相关信息已在网站（https://
www.qj023.com/thread-2214649-1-1.html）发布，如需了
解项目信息，请登录该网站查询。建设单位：重庆善好农业专
业合作社刘老师17782360708。环评单位：重庆重大建设工
程质量检测有限公司 张老师 023-65120594。

重庆诚桥实业发展有限公司大渡口区建桥C区小面产业
园污水集中预处理设备项目环境影响报告书（征求意见
稿）信息公示:《大渡口区建桥C区小面产业园污水集中
预处理设备项目环境影响报告书（征求意见稿）》已编制
完成，该征求意见稿及公众意见表下载链接已在大渡口
区融媒体中心网址：https://h5.cqliving.com/info/detail/
5000527690.html?cid=5000527690&f=20 &sp=sourc
e_share公示。征求意见起止时间为2025 年9月12日~ 9
月26 日，公众可下载意见表并填写意见或致电实名反馈
相关意见，联系人：游工17784459896

重庆诚桥实业发展有限公司

注销公告：经重庆市九龙坡区予曦艺术培训中心有限公司(统一社
会 信 用 代 码 91500107MACWL1BN3M, 教 民 25001077
0001109号)股东决定，拟将注销本公司及民办学校办学许可证。
根据《公司法》规定必须在登报之日起45日内,请债权债务人到本公
司办理债权债务清偿手续。特此公告 2025年9月15日

重庆高新技术产业开发区
劳动人事争议仲裁委员会公告

重庆豪俊精密模具有限公司:
本委受理李小龙与你(单位)劳动(人事)争议一案，已审理终
结。现依法向你(单位)公告送达本委渝高新社事劳人仲案
字(2025)第 563号仲裁裁决书。请自公告之日起三十日内
到本委领取仲裁裁决书，逾期视为送达。本委地址重庆高
新区政务服务中心A栋3楼，联系电话023-68183726。

重庆高新技术产业开发区劳动人事争议仲裁委员会
二0二五年九月五日

公 告
重庆豪真建筑劳务有限公司：你单位（公司）职工李久清已
向我委申请工伤职工劳动能力鉴定，我委于2025年8月23
日作出鉴定结论（彭水劳初鉴字〔2025〕162号），鉴定结论
为：伤残拾级，无生活自理障碍。现依法实行公告送达，自
公告之日起30日后视为送达。如不服本鉴定结论，可在本
鉴定结论书送达之日起15日内向重庆市劳动能力鉴定委
员会提出劳动能力再次鉴定申请。

彭水苗族土家族自治县劳动能力鉴定委员会2025年9月15日 注销公告:重庆安顺保险销售有限公司梁平分公司，
统一社会信用代码 91500231MA5U3BWG4N 经公司殳
东决定拟将注销本公司,根据《公司法》规定,请债权责
务人持有效证件于本公告之日起 45 日丙来我公言办
理债权债务清偿手续,特此公告。

注销公告:重庆安顺保险销售有限公司沙坪坝第一营
业部，统一社会信用代码 91500118MA5U3AGT 6W 经
公司殳东决定拟将注销本公司,根据《公司法》规定,请
债权责务人持有效证件于本公告之日起 45 日丙来我
公言办理债权债务清偿手续,特此公告。

奉节县劳动人事争议仲裁委员会公告
山东万博科技股份有限公司重庆分公司：本委受理的马品
国与你单位工伤待遇争议一案，因仲裁文书不能直接和邮
寄送达给你单位，根据《劳动人事争议仲裁办案规则》第二十
条的规定，现依法向你单位公告送（渝奉劳人仲案字〔2025〕
第553号）仲裁申请书副本、仲裁通知书、举证通知书及开庭
通知书等仲裁文书，自本公告之日起三十日即视为送达。
2025年10月15日上午9时在奉节县永安街道县政路38号
奉节县劳动人事争议仲裁院523室开庭审理本案。无正当
理由不到庭的，本委将缺席审理。2025年9月12日

公 告
重庆九山建筑工程有限公司：你单位（公司）职工熊广林已
向我委申请工伤职工劳动能力鉴定，我委于2025年8月23
日作出鉴定结论（彭水劳初鉴字〔2025〕208号），鉴定结论
为：伤残捌级，无生活自理障碍。现依法实行公告送达，自
公告之日起30日后视为送达。如不服本鉴定结论，可在本
鉴定结论书送达之日起15日内向重庆市劳动能力鉴定委
员会提出劳动能力再次鉴定申请。

彭水苗族土家族自治县劳动能力鉴定委员会2025年9月15日

公 告
重庆豪真建筑劳务有限公司：你单位（公司）职工黄志川已
向我委申请工伤职工劳动能力鉴定，我委于2025年8月23
日作出鉴定结论（彭水劳初鉴字〔2025〕179号），鉴定结论
为：伤残拾级，无生活自理障碍。现依法实行公告送达，自
公告之日起30日后视为送达。如不服本鉴定结论，可在本
鉴定结论书送达之日起15日内向重庆市劳动能力鉴定委
员会提出劳动能力再次鉴定申请。

彭水苗族土家族自治县劳动能力鉴定委员会2025年9月15日

重 庆 南 岸 金 德 凯 顿 幼 儿 园（办 学 许 可 证 号 ：教 民
150010860002038），经本园理事会商议决定，于2025年6
月1日变更举办者重庆南岸金德凯顿幼儿园为重庆金凯贝
贝文化科技有限公司，现按规定对本单位资产进行清算对
外公示。请债权人、债务人持有效证件申报债权、债务
（2025年6月1日以前的债务由游小飞负责，之后的债务由
重庆金凯贝贝文化科技有限公司负责）特此公告！

重庆南岸金德凯顿幼儿园 注销公告:重庆安顺保险销售有限公司沙坪坝分公司
统一社会信用代码 915001063527370068 经公司殳东
决定拟将注销本公司,根据《公司法》规定,请债权责务
人持有效证件于本公告之日起 45 日丙来我公言办理
债权债务清偿手续,特此公告。

公告
李麟（男，公民身份号码：510212192908150312）、郭耘云
（女，公民身份号码：51021219320402032X）分别于2024年2
月4日、2023年9月18日死亡，两人死亡后遗留有位于重庆
市沙坪坝区重大新华村139-4-1号房屋一套，请持有两人
生前所立遗嘱或与其签订遗赠扶养协议的利害关系人于
2025年10月12日前向我处提交证据材料并主张权利，逾期
不再受理。联系电话：023-65412981，联系人：赵楷。

重庆市国信公证处 2025年9月12日

重庆市沙坪坝区劳动人事争议仲裁委员会公告
渝沙劳人仲案字﹝2025﹞第786号

重庆艺得立装修工程有限公司：本委受理申请人罗义元你
单位确认劳动关系争议争议，现依法向你公告送达出庭通
知书、举证通知书、仲裁须知、仲裁通知书等法律文书，自
公告之日起30日视为送达。出庭时间：2025年11月21日
下午14时30分。地点：沙坪坝区小龙坎新街42号附1号
人力社保局3楼仲裁庭（二）。

重庆市沙坪坝区劳动人事争议仲裁委员会2025年9月15日

重庆增程科技有限公司2-氯烟酸2期扩建项目项目环境
影响报告书征求意见稿公示：重庆增程科技有限公司委托
重庆环科源博达环保科技有限公司承担2-氯烟酸2期扩
建项目的环境影响评价工作，现该项目环境影响报告书
（征求意见稿）已编制完成，根据《环境影响评价公众参与办
法》相关信息已在网站 http://www.cqzengcheng.com/
gsdt/668.html上发布，如需要了解该项目详细信息，请登录
该网站查询。建设单位：重庆增程科技有限公司杨经理，
电话：18996756665，Email：786610703@qq.com环评单位：
重 庆 环 科 源 博 达 环 保 科 技 有 限 公 司 陈 工 ，Email：
1308250174@qq.com电话：15826149938

重庆市年处理19万吨工业固体废弃物资源化综合利用项
目（技术改造）环境影响报告书（征求意见稿）公众参与信息
公示：重庆华新再生资源利用有限公司委托重庆环科源博
达环保科技有限公司承担“重庆市年处理19万吨工业固体
废弃物资源化综合利用项目（技术改造）”的环境影响评价
工作，该项目环境影响报告书（征求意见稿）已编制完成，根
据《环境影响评价公众参与办法》相关信息已在网站https:
//eco.huaxincem.com/view/287.html上发布，如需要了解
该项目详细信息，请登录该网站查询。联系人：朱勇骏，电
话：027-87806060，Email：zhuyongjun@huaxincem.com。

公 告
四川骏怡建设工程有限公司：你公司职工龚举兵向我委依法
申请工伤职工劳动能力（初次）鉴定，我委受理后组织医疗卫
生专家对其伤情进行了鉴定，并于2025年8月8日作出《初次
鉴定结论书》（开州劳初鉴字〔2025〕249号），龚举兵的鉴定结
论为：伤残玖级,无生活自理障碍。因我委多次送达无果，现
予以公告送达，请你公司于登报之日起30日内到我委领取该
鉴定结论。否则，视为送达生效。如对本次鉴定结论不服，可
以自收到本鉴定结论书之日起15日内，向市劳动能力鉴定委
员会提出劳动能力再次鉴定申请。地址：重庆市开州区汉丰
街道月潭街22-1号，联系电话：023-52299168

重庆市开州区劳动能力鉴定委员会 2025年9月15日

程龙受让富登小额贷款（重庆）有限公司债权转让公告
根据富登小额贷款（重庆）有限公司于债权受让方程龙签署的《债权转让协议》，程龙特发公告通知各借款人，保证
人，抵押人以及相关继承人。请下表中所列债务人（包括相关继承人）从公告之日起向债权受让方履行主债权合
同及相关协议约定的还本付息义务及其他相应的义务。程龙联系电话：13678407255特此公告。

序号

1

2

借款人

邓先欢

张仁伦

截止到债权转让
时的本金余额

186590.96

415597.42

《授信合同》及《最高额抵押担保
合同》编号
富登渝资服（2021）字第000397087号-1􀏐
富登渝资服抵（2021）字第000397087号-1

富登渝资服（2021）字第000394597号-1􀏐
富登渝资服抵（2020）字第000394597号-1

保证人

冯沙沙

抵押人

邓先欢

张仁伦

债权受让方

程龙

程龙

重庆百年嘉欣木门有限公司、重庆麦初企业管理咨询有限公司债权转让暨债务催收联合公告
2025年9月9日重庆百年嘉欣木门有限公司与重庆麦初企业管理咨询有限公司签订《债权转让协议》，约定重庆麦
初企业管理咨询有限公司将对公示清单所列的债务人及担保人享有的全部主债权（包括但不限于本金、逾期利
息、利息、罚息、复利、费用等）及从权利（包括抵押权、质权、保证担保等权利）全部转让给重庆百年嘉欣木门有限
公司。根据前述协议，重庆百年嘉欣木门有限公司现已成为上述债权的最终受让方。现双方以公告形式要求公
告清单所列债务人及其担保人（以及债务继承人），从公告之日立即向重庆百年嘉欣木门有限公司履行主债务合
同及担保合同约定的还本付息义务或相应的担保责任。

公告人：重庆百年嘉欣木门有限公司、重庆麦初企业管理咨询有限公司
注：1、拖欠总额的数据基准日2025年1月31日24:00；2、拖欠本金、逾期利息、利息、罚息、复利、费用等以债权转让
协议约定以及生效判决等法律文书、主债权合同约定为准。
附件：公告清单

序号

1

债务人名称

重庆乾程不锈钢有限
公司

贷款合同编号

（2016）垫小企贷字
第033号

基准日本金（单位􀏑
元）

2041790.82

基准日利息（包含但不
限于利息􀏘罚息􀏘复利

等􀏐单位􀏑元）

3179348.88

担保人

徐万寿􀏘
徐万成􀏘
官兴

读者来信：

今年3月，即将大学毕业的我（22周岁）到
某宾馆求职，宾馆在我表明身份后录用我。
宾馆与我签订兼职协议，约定我兼职时间为1
年，岗位为咖啡调理师，工作时间为 8 小时制
排班轮休，还约定了月工资标准等。进入岗
位后，宾馆对我进行考勤打卡、请假报批等管
理。今年 8 月，宾馆突然通知我解除兼职协
议，理由是我“较难达到宾馆所要求的给客人
提供温馨的服务体验”。我认为双方已建立
劳动关系，宾馆擅自解聘我违法，且一直未与
我签订书面劳动合同，遂要求宾馆支付二倍
工资差额和违法解除劳动关系赔偿金。可宾
馆说我是在校生，双方未建立劳动关系，无需
支付上述款项。请问，宾馆的说法正确吗？

专家解答：

你与宾馆之间存在劳动关系。《关于贯彻
执行〈中华人民共和国劳动法〉若干问题的意
见》第 12 条规定：“在校生利用业余时间勤工
助学，不视为就业，未建立劳动关系，可以不
签订劳动合同。”但现行法律并未将在校大学
生排除在劳动者之外，上述规定主要指向业
余时间、勤工助学等情形，不适用于在校学生
以就业为目的提供劳动的情形。双方之间是
否建立劳动关系，应以“人身隶属关系+经济

隶属关系”作为认定标准，既不能仅看协议或
合同抬头，也不能单纯以毕业与否为分界线。

你入职时已满 22 周岁，具备与用人单位
建立劳动关系的行为能力和责任能力，且你
应聘时明确表达了就业目的。公司知晓你是
尚未毕业的应届生后选择聘用你，并就工作
时间、岗位报酬等作了约定；工作期间对你进
行考勤打卡、请假报批等管理，并按月支付工
资。这些方面表明双方已形成人身隶属和经
济隶属关系，故双方之间存在事实劳动关系。

宾馆构成违法解聘，应向
你支付赔偿金。用人单位单方
解除劳动关系必须符合法定情
形，劳动合同法第39条至第41
条对用人单位单方解除劳动关
系的情形作了具体明确的规
定，如劳动者在试用期间被证
明不符合录用条件，劳动者有
严重违纪等重大过错情形，劳
动者因个人原因已不具备在该
单位继续工作的能力，劳动合
同订立时所依据的客观情况发
生重大变化致使劳动合同无法
履行。由于宾馆对你“较难达
到宾馆所要求的给客人温馨的
服务体验”的评价，不属于用人
单位可单方解除劳动关系的法

定情形，因此，宾馆的解除行为违法，应按照
劳动合同法的规定向你支付赔偿金。

但是，你要求支付二倍工资差额的主张不
成立。劳动合同法第 82 条第 1 款规定：“用人
单位自用工之日起超过 1 个月不满 1 年未与
劳动者订立书面劳动合同的，应当向劳动者
每月支付二倍的工资。”宾馆与你签订的书面
兼职协议内容基本涵盖了劳动合同应当具备
的条款，可以视为已签订劳动合同，故宾馆无
需支付未签订劳动合同二倍工资差额。

拾得宠物狗后悉心照顾，却因狗狗挣脱逃走被告上法庭，法院：

构成无因管理 无过错不担责
2024年9月14日，王某将其饲养的宠物狗

带至某公司附近玩耍，因未拴绳子导致宠物狗
走丢。园林维护员发现后，便去驱赶该宠物
狗，后被驾驶汽车经过的洪某拾得，洪某留下
园林维护员电话，并在原处等候约8分钟后离
开。在此期间，王某或其家人未出现在监控镜
头所涉区域。

当日，洪某寻找狗主人未果后便将狗放在
宠物店寄养，并在各平台及宠物医院发布招领
信息，还发动身边朋友转发，以便宠物狗的主
人能够尽快将宠物领回。2024年9月18日，洪
某将宠物狗从寄养的宠物店接走，准备带到自
己的空置房屋先行安置，不料，即将到达该房
屋时，因其购买的胸背尺码较大，该宠物狗挣
脱逃走，洪某寻找未果。

9月18日晚，王某通过报警得知宠物狗被
洪某拾得，认为洪某在明知宠物狗属于他人合
法财产的情况下，实施了侵占并遗弃的行为，
故诉至法院，要求判令洪某赔偿因其故意遗弃
宠物狗给其造成的各项损失共计1.4万元。

法院经审理认为，根据相关法律规定，管
理人没有法定或约定义务，为避免他人利益受
损而主动管理他人事务的行为构成无因管
理。管理人因故意或重大过失造成损失时应

承担赔偿责任。本案中，洪
某将狗拾取后寄养照料，其
行为与王某之间构成无因管
理关系。从洪某的一系列举
动看，虽然最终宠物狗丢失，
但洪某没有造成该损害后果
的主观故意或重大过失，洪
某已尽到了善良管理人应尽
的义务，不应承担赔偿责任。

王某主张案涉宠物狗对
其具有重大意义，但其在遛
狗时并未拴绳，也未及时发
现宠物狗丢失，案涉宠物狗
丢失系因王某作为监管人的
失责导致。而洪某在拾得宠物狗后向园林维
护员留下联系电话，并原地驻车等待狗的主
人。寻找主人无果后，又出资将狗寄养在宠物
店、购买胸背等，并通过多种渠道发布招领启
事，可以认定洪某已经尽到了善良管理人的义
务。

笔者认为，王某主张洪某实施故意丢弃宠
物的行为不能成立：首先，洪某在拾得案涉宠
物狗后所做的一系列的爱心行为，可以看出洪
某并无恶意占有或伤害该宠物狗的意图，其在

实际支出了管理费用后，再恶意将该宠物狗丢
弃不符合常理；其次，洪某在拾得案涉宠物狗
后购买了宠物牵引绳，主观上已经尽到了在外
对宠物狗的约束、管理责任，因该牵引绳胸背
尺码较大，洪某又与该宠物狗相处时间不长，
宠物狗自行挣脱胸背后走失具有一定合理
性。综上，洪某在拾得宠物狗后的管理中不存
在故意或重大过失，故王某要求洪某承担赔偿
责任的请求最终法院不予支持。

汪 昕 冯晓华

大学生签兼职协议，工作5个月后，用人方以其系在校生为由擅自解聘，专家：

双方系事实劳动关系单位应赔偿

建设施工合同无效
该怎么处理

《中华人民共和国民法典》第七百九十
二条规定，国家重大建设工程合同，应当按
照国家规定的程序和国家批准的投资计划、
可行性研究报告等文件订立。

该法第七百九十三条规定，建设工程施
工合同无效，但是建设工程经验收合格的，
可以参照合同关于工程价款的约定折价补
偿承包人。

建设工程施工合同无效，且建设工程经
验收不合格的，按照以下情形处理：

（一）修复后的建设工程经验收合格的，
发包人可以请求承包人承担修复费用；

（二）修复后的建设工程经验收不合格
的，承包人无权请求参照合同关于工程价款
的约定折价补偿。

发包人对因建设工程不合格造成的损
失有过错的，应当承担相应的责任。

担保人因生病去世
继承人应限定还款

黄某某向施某某出借款项，施某某出具
借条一份，赵某某作为担保人在借条上签
字。借款尚在还款期限内、保证责任已经产
生时，赵某某生病死亡，其配偶刘某某和儿
子赵某系法定继承人。现原告黄某某将施
某某、刘某某以及赵某诉至法院，请求债务
人施某某承担还款责任，刘某某和赵某在继
承赵某某遗产范围内承担还款责任。

本案审理过程中存在两种意见：
第一种意见认为，保证责任终止说。保

证合同并非单纯的财产性合同，而是具有一
定人身依附性的合同。即保证人不同于债
务人，保证人是以其自身信用作为担保，一
旦保证人死亡，其信用随之消失，保证人特
定的人格和身份属性随即消失，债务担保的
人身基础亦不存在。因此，当保证人死亡
时，保证责任终止。

第二种意见则认为，保证责任继承
说。保证本质上是一种附条件的金钱给付
之债，并不依附于人身，不会随保证人死亡
而自然终止，而是移位于继承人。因此，保
证人死亡后，保证责任不会消灭，应由继承
人在继承保证人遗产范围内向债权人承担
责任。

法院经审理认为，保证虽是一种信用
担保，但保证人具备清偿债务能力，设立担
保的价值才能够实现。除当事人另有约定
外，保证责任在保证人与债权人之间达成
合意，合同生效之时即产生，民法典第五百
五十七条规定的债权债务终止的情形中，
并不包括一方当事人死亡。因此，保证责
任本质是财产责任，不因保证人死亡而消
灭。保证人死亡的，其继承人应当按照民
法典继承编的相关条款继承遗产后进行债
务清偿。本案中，赵某放弃对赵某某遗产
的继承，故刘某某应在继承赵某某遗产范
围内承担还款责任。

王珍丽 张 曦

兼职
协议

未毕业，不签
订劳动合同